

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

### Głoszenia.

Za jeden wiersz polkowy albo jego miejsce 20 halercy  
Za jeden wiersz polkowy w rubryce *Nadesłane* 40 halercy  
Odrobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halercy.  
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz słów 60 halercy.

### Numer pojedynczy:

we Lwowie:	na prowincji:
poranny 3 halercy	poranny 5 halercy
wieczorny 8 halercy	wieczorny 10 halercy

**Przeobrażenie:**  
we Lwowie:  
miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy;  
na prowincji:  
z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:  
rocznie . . . 30 K — h . . . 36 K — h  
kwartalnie . . . 7, 50 . . . 9, —  
miesięcznie . . . 2, 50 . . . 3, —  
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen  
W innych krajach miesięcznie 4 Kr.

Biskopstwo Redakcja nie sworaca  
Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański l. 7.  
Telefon Nr. 171.

## Ze sfer ruskich.

Lwów 24 stycznia.

(Intervencja ks. metropolity Szeptyckiego w sprawie ruskich uniwersytetów. — Co się dzieje z polskimi Kosem. — Kłopoty „Narodnego komitatu” z ugodowymi posłami — Zmiany w „Narodnym Komitecie. — O szczęśliwej Rusi! — Ruski teatr.)

Rusini zacierają ręce z radości, bo ks. metropolita Szeptycki miał przywrócić z Wiednia zapewnienie, że sprawa zatargu ruskich studentów będzie na ich korzyść załatwiona i to w najkrótszym czasie, a w ministerstwie miano otrzymać polecenie, aby sprawę załatwiono, nie oglądając się na Kolo polskie. Powrót ruskich kleryków do Lwowa spodziewany jest już w drugim półroczu szkolnym.  
Poseł Kos przepadł gdzieś bez wieści; w Karcuzie nie widziano go od kilku miesięcy, a przyjaciele jego szepczą sobie na ucho, że widywano go często w Wiedniu. Kłopot pogłoski, że udaje się na kurację do zakładu hydropatycznego z powodu nerwowego rozstroju.  
„Narodny komitatu” uchwalili, na wniosek posła Romańczuka zawiązać ugodowych posłów do rady państwa: Barwińskiego, Gładysowskiego i Dłużańskiego, aby wstąpił do ruskiego klubu. Przeciw tej uchwale wystąpił ostro były kontrkandydat dra Gładysowskiego p. Budzynowski i zagroził, że na wypadek wykonania tej uchwały, on wystąpi z komitatu.  
Wogóle w „Narodnym Komitecie”, który nadaje ton całej polityce ruskiej, zanosi się w ostatnich czasach na poważne zmiany. Przy tegorocznych wyborach, usunięto prawie wszystkich starszych i umiarkowańszych członków, a zastąpiono je nowymi siłami o skrajnie radykalnych przekonaniach. Jak sobie poradzi z nimi p. Romańczuk, który radby na wszystkie strony prowadził konszacht, byle sobie utrzymać na powierzchni, trudno odgadnąć, to jednak pewne, że w „Narodnym Komitecie” przemagają obecnie głosy za bezwzględną opozycją przeciw Polakom, a jeszcze zacieklejzą przeciw stronnictwu moskafilskiemu, z którym p. Romańczuk lubiał często kłócić.

Z redakcją popularnej gazetki dla włościan *Supoboda*, której właścicielem jest „Narodny Komitatu”, było także niemale „dopotu. Dotychczasowemu redaktorowi drowi Eug. Lewickiemu zarzucono na „Narodnym wiecu”, że nie dość energicznie szczerze chłopów przeciw szlachcie. Taka krytyka nie przypadła mu widocznie do gustu, bo złożył mandat członka „Narodnego Komitatu”, zrezygnował z godności redaktora *Swobody*, która potem sprawował jakiś czas współredaktor *Dziła* p. Demiańczuk, a obecnie słynny głodomór tarnopolski p. Budzynowski. Jak gazetka ta będzie wyglądała pod jego redakcją, można się łatwo domyśleć.  
Wielkie niezadowolenie, a nawet oburzenie członków „Narodnego Komitatu” wywołał brak karności u ruskich posłów sejmowych. Jak wiadomo „Narodny wiec”, zwolany dzień przed sejmem, małą większością sprzeciwili się dalszej secesji ruskich posłów, zawezwał ich atoli, aby wytrwali w ostrej opozycji w obec sejmowej większości. Posłowie jednak nie usłuchali tego nękania i tak pos. Mogilnicki, jak i Korol przemawiali w duchu skrajnie ugodowym, a na wezwanie „Narodnego Komitatu” odpowiedzieli, że takie stanowisko uważają za korzystniejsze dla ruskiej sprawy, niż bezwzględna boryb i tylko na wypadek, gdyby sejmowa większość odmawiała ich słusznemu żądaniu, obiecali wystąpić ostrze.  
„O, szczęśliwa Rusi!” Pod takim tytułem wyszła broszurka p. Al. Borkowskiego, w której autor zaklina na wszystkie świętości ruską młodzież, aby nie zawiązała związków męskich z Polkami, a rodziców wzywa, aby swych na-

dobnych cór nie wydawali za Polaków. Gdyby się trafiła jaka grubo posażna panna Polka, to szanowny autor cofa swój zakaz, bo polska moneta dostałaby się w ruskie ręce, ale w innych warunkach uważa to za wielką stratę dla Rusi, bo popadając stazają się. Polka gdy wyjdzie za Rusina, prowadzi dom i wychowuje dzieci po polsku, a w końcu i samego małżonka „przekabaci” na polskie kopyto.  
Ładne widocznie pojacie ma p. Borkowski o charakterach swoich ziombów, natomiast nasze panie powinny być dumne ze świadectwa wystawionego im przez autora.

Ruski teatr niedomaga. Po ustąpieniu p. dra Hryniewieckiego, objął dyrekcję ekstolog p. Hubezak, lecz ma ciężkie zadanie, bo lepsze sily dramatyczne, jak p. Słobidowa i Gombicka ustąpiły, a brak ich nie da się tak przedko zastąpić. W chórah brakuje tenora, bo dyrekcja żąda wznaczyć dla niego odpowiedniej gaży, a za co bądź trudno przecież dostać śpiewaka z tenorowym głosem. Dyrekcja teatru ogłosiła wprawdzie niedawno konkurs na dwóch „dobrych” tenorów za wynagrodzeniem po 30 złr. miesięcznie, lecz wątpliwe, czy dostanie za taką placę chociażby jednego lichego.

## Starania o pokój w Afryce.

Podróż holenderskiego prezesa ministrów, p. Kuypera do Londynu, wywołała powszechne zainteresowanie w kolach politycznych, nie tylko w Anglii i Holandji, ale wszędzie tam, gdzie w imię obrażonego człowieczeństwa pragną jaknajrychlejszego ukończenia srożącej się już rok trzeci wojny południowo-afrykańskiej i zamknięcia owych nieszczęsných obozów zbroynych, w których Anglicy koncentrują przymusowo ludność Boerów, aby dawać na nią baczenie, zapewnić gozosczeniu i wyposażaniu partyzantów po farmach i nie dopuszczają do wzmacniania przereżonych szeregów walczących jeszcze Boerów.  
Niewiadomo naprawdę, co powiodło p. Kuypera do Londynu. Pomiedzy Holandją a Anglią toczy się spór o konfiskację ambulansu holenderskiego w Transwaalu, wątpliwe wszelako należałoby, aby dla załatwienia tego sporu p. Kuyper fatygował się aż osobiście nad Tamizę. Daleko więcej polistawy zdaje się posiadać przypuszczenie, że w osobie swego pierwszego ministra, Holandia podjęła to posłannictwo pokojowego pośredniczenia, które jako kraj macierzysty Boerów oddawna była powinna podjąć wobec dyplomatycznego milczenia reszty Europy.  
Już przed kilku dniami *Pester Lloyd* donosił, co następuje:

Jeżeli wszelkie poszlaki nie mylą, to usiłowania pokojowe, pomimo innostronnych zaprzeczeń, nabierają siły i formy. W otoczeniu sędziwego prezydenta Krügera, dzięki staraniom holenderskich szó rządowych, odstąpiono od niewczesnego warunku utrzymania bezwzględnej niepodległości obu republik, zamienionych już dzisiaj formalnie w kolonie angielskie. Warunek stał dotąd na przeszkodzie wszelkiej realnej akcji, pośredniczącej w duchu pokoju. Z drugiej strony nabierają przekonania i Anglicy, że bezwzględne podlanie się Boerów, zdołaliby okupić dopiero ceną zupełnego wyczerpania ludzi i pieniędzy.  
Jeżeli preto wogóle pokój ma przysięć do skutku, stać się to może tylko na zasadzie kompromisu, trzymającego środek pomiędzy skrajnymi żądaniami obu stron interesowanych. Kompromis ten, wedle zaputywań Boerów, powinienby oprzeć się na zasadach następujących:

1. Przyznanie republikom wewnętrznego samorządu, przy uznaniu zwierzchnictwa angielskiego w całym zakresie politycznym.
2. Powszechna amnestja dla afrykanłów

(czyli powstałej ludności holenderskiej kraju Przylądkowego i Natalu).  
3. Odbudowanie kosztem rządu angielskiego zburzonych farm.  
4. Rozbrojenie kalfrow.  
5. Organizacja osobnego zarządu dla kopalni złota w Witwatersvandle.

Informacje *Pester Loyda* przedarły się i do innych gazet niemieckich. W ślad rozesłano z Hagi jeszcze depeszę następującą:  
„Rad holenderski usiłuje się poufać z przewodzącymi Boerów o zakończeniu wojny. Królowa Wilhelmina przyrzeka wiać na siebie pośrednictwo.”

Biurowi „Nederland” oświadcza na to wszystko, że jest upoważnione w sposób urzędowy (to znaczy ze sfer otaczających bezpośrednio prezydenta Krügera) do zaprzeczenia wszelkim tym pogłoskom i kombinacjom, jak najmniej do stwierdzenia, że Boerzy trwają i dzisiaj jeszcze niewzruszenie przy zasadzie bezwzględnej niepodległości kraju i że z pominięciem tego zasadniczego warunku, rokowania o pokój ani bezpośrednio, ani pośrednio wszczęte być nie mogą.

Komunikat „Nederlandu” wydaje nam się zrycznym i uprawnionym w podobnych przypadkach manewrem tacytnym. Nie chce nam się jednak uwierzyć, aby podróż p. Kuypera do Londynu nie miała żadnego związku z sprawą transwaalską.

## Ruszczenie polskiego ludu.

Tarnopol 21 stycznia.

Artykuł „za nasze pieniądze” umieszczony w *Dzienniku polskim* z dnia 21 bm. powinien w sferach polskich głębokie sprawić wrażenie i nie może zabrzmiąć bez echa.

Doprawdy już najwyższy czas, ażeby społeczeństwo polskie się ocknęło. Ta dotychczasowa apatia, tolerancja i — że tak powiem — bezmyślność nasza jest wprost zabójczą dla świętej sprawy narodowej. Rezultaty okazują się na każdym polu.  
Za nasze pieniądze popieramy sprawę ruskich cerkwi i ruskich popów, a tak samo dzieje się z naszą szkołą w kraju. W tym kierunku niechaj posłuży za przykład stan rzeczy, istniejący w powiecie tarnopolskim.

Wedle ostatnich spisu wynosiła ta ludność polska 45 pr., a sprawa języka wykładowego w szkołach tutejszego powiatu przedstawia się w następujący sposób:

Z 80 gmin wiejskich zaledwie 14 ma szkołę z językiem wykładowym polskim, a mianowicie: Baworów, Białoskórka, Chadaćkówka, Czerniłów mazowiecki, Draganówka, Kokulowce, Łozowa, Piłtuz, Poczipanie, Wola mazowiecka, Zbijki i Zagrobla. Naturalnie — są to gminy czysto polskie i trudno tam było szerczyć oświatę za pomocą ruskiej szkoły.  
Natomiast w pozostałych 66 gminach istnieją tylko szkoły z wykładowym językiem ruskim, mimo, że wszędzie znajduje się znaczna liczba ludności polskiej.

Na dowód podaję, że wedle przedostatniego spisu (dat nowego spisu nie znam) wynosiła:

w Białkowiech ludność polska	403	—	ruska	471
w Borkach	1	300	950	
w Bucznowie	1	100	1.100	
w Cebrowie	1	463	870	
w Wołzańce	1	400		
w Grabowcu	1	540		
w Białej	1	300		
w Ibrówicy	1	600		
w Janówkach	1	340		
w Łudziżycach, Ludwikowcach i Krzywkach	1	000		
ludność polska	800			
w Łuce wielkiej	1	440		
w Myszkowicach	1	400		

w Nastasowie . . . 540  
i . d.

Czołhańszczyzna ma 2 razy tyle ludności polskiej, ile wynosi liczba innych narodowości, a należy do gminy szkolnej z ruskim językiem wykładowym; tak samo jest w Obarzańcach, Seradyniach i Dyczkowie!

Dlaczegoż kilkadziesiąt dusz polskich w każdej z tych małych wiejskich miejscowości, nie ma możności kształcenia się w języku ojczystym? Skąd ten przywilej wyłączny dla Rusinów, a w dodatku za nasze pieniądze!

Trudno się też dziwić, że palamarami i djakami są synowie Mazurów z pod Bochni, lub Tarnowa. To fakt jest — a to samo slyszałem o powiecie zloczowskim, gdzie tyle było gmin wyłącznie polskich.

## Z targów pieniężnych.

Wiedeń 23 stycznia.

(Fr.) Za dni kilka wejdzimy zapewne pod znak 3 1/2-procentowej stopy. Czy jednak ona zrodzi także ducha przedsiębiorczego i wyploszy kapitały prywatne z ich dotychczasowych kryjówek i skłoni ich posiadaczy do zainteresowania się także przemysłem przez nabywanie akcji przedsiębiorstw przemysłowych, czy to starych, czy nowo powstałych mających, to jeszcze wielkie pytanie. Zaczekajmy czas jakiś, a przekonamy się, jak to będzie. W każdym razie nie ładnym się, żeby taka zamiana mogła dokonać się w okamgnieniu. Dziś stosunki są tego rodzaju, że do tej pory z potaniaenia pieniędzy korzystają właściwie tylko papiery państwowe, do innych zaś walorów, nawet takich, których bezpieczeństwa nikt nie powazyłby się kwestjonować, kapital wiać jeszcze żywi pewna, jeżeli nie nieufność, to w każdym razie uprzedzenie. Temu też przypisać należy, że renty państwowe rozrywają sobie dziś wszyscy, a idealnie pewne listy zastawne instytucyj krajowych, przynoszące ten sam dochód, co renty, mają kurs o 3, 4, nawet 5% niższy.  
Na jedną okoliczność muszę wszakże zwrócić uwagę fanatyków bardzo niskiej stopy procentowej. Oto wiadomo powszechnie, że nieodłączną jej towarzyszącą jest podrażnienie wszelkich wogóle towarów, oczywiście w tym razie, gdy tanieją pieniądze jest zjawiskiem nie tylko chwilowem, ale dłuższym trwającym. Ponieważ pieniądze są tanie, czyli ma mniejszą wartość, preto mniej można za nieg dostać. Od tej reguly nie ma wyjątku i zawsze w okresach bardzo niskiej stopy procentowej, cena artykułów w handlu rośnie. Dla producenta jest to oczywiście korzystne, ale dla człowieka, żyjącego ze stalego zarobku, który pozostaje ten sam bez względu na to, czy pieniąż jest drogi, czy tani, wcale nie. Nie daj więc Boże, ażeby dla Galicji błogosławieństwo niskiej stopy procentowej objawilo się przedewszystkiem w podrażeniu artykułów codziennego życia.

W ciągu ostatnich dni ogłosiła wiedeńska gazeta urzędowa udzielenie koncesji na założenie dwóch nowych towarzystw akcyjnych. Jedną otrzymał właściciel tutejszego drugorzędne domu bankowego pod firmą: Landesberger, Wachtel & Comp. — na założenie banku akcyjnego z kapitałem 2 milionów koron. Firma tego nowo powstałego banku jest „Wiener Effektenbank”, a ma to być instytucja, uprawiająca niemal wyłącznie grę giełdową, wszelako nie na rachunek własny, lecz na rachunek swych komitentów. Udziałów więc będzie kredytu na prolongatę zobowiązań giełdowych, czyli t. z. report, przyjmować gwarancję za transakcje, zawarte przez członków w kulisy, lombardować papiery wartościowe itp. W Niemczech istnieją dla tych celów osobne banki, tak zwane maklerskie. Koncesjonowanie tego nowego banku nie wywołało w tutejszych sferach

giełdowych wcale wielkiego entuzjazmu, w czym jednak niemale rolę odgrywa zawiść konkurencyjna. Finansistów bowiem tej miary, co pp. Landesberger, Wachtel & Comp. jest też kilka tużinów, dlaczego więc właśnie ci ludzie dostali koncesję? Teraz gorszy się wielu, a nawet członkowie kulisy, dla których dobra niby to powstać ma ten nowy bank, nie są tam za chwyceni. Zasobniejsi bowiem pomiędzy nimi mają oparcie finansowe o inne instytucje i nie myślą wcale szukać pomocy u pp. Landesberga i Wachtla i poddawają się przez to niejako ich kontroli, a słabsi także nie wielkie nadzieje przywiązują do nich.

O wiele ważniejszą jest druga koncesja, chociaż dotyczy pozornie rzeczy małej, gdyż kapitału akcyjnego zaledwie 1.200.000 koron. Otrzymał ją, niestety, cudzoziemcy, mianowicie berlińska firma Siemens & Halske, która wogóle ma nadzwyczajny talent do robenia w Austrii interesów korzystnych dla siebie.

Na mocy otrzymanej właśnie koncesji, zakłada ta firma w Wiedniu towarzystwo akcyjne pod firmą „Allgemeine Oesterreichische Kleinbahngesellschaft” i ma prawo budować i prowadzić rozmaite koleje, tramwaje i t. d. Przedewszystkiem przystąpi to nowe towarzystwo do urządzenia tramwaju elektrycznego w Lublanie, jakie zaś ma dalsze plany, to na razie jest tajemnicą.

Ze sprawozdania izby giełdowej za rok ubiegły okazuje się, że w ciągu tego roku przypuszczono do notowania na giełdzie wiedeńskiej 15 nowych papierów, w tej liczbie akcje tylko dwóch nowych przedsiębiorstw przemysłowych, zresztą zaś same pożyczki komunalne, listy zastawne i prjorytety. Równocześnie jednak wykreślono dziesięć dawnych papierów, tak, że w rezultacie cedula giełdowa wzbogaciła się tylko o pięć walorów. W roku 1900 zaś przybyło 33 nowych papierów, w 1899 — 23, a w 1898 — 21.

Idąc za przykładem Wiednia, postanowił także zarząd miasta Pragi podwyższyć dodatki, opłacane na cele gminne przez towarzystwa, obowiązane do publicznego składania rachunków. Podwyższenie to wynosi 5% i przysporzyły ma gminie około 300.000 koron rocznie. Rozumie się samo przez się, że towarzystwa akcyjne, mające swą siedzibę w Pradze, są z tego bardzo niezadowolone, wysyłają więc do namiestnika Czech deputację z prośbą, aby zastysował odnośną uchwałę rady gminnej.

## Wystawa jubileuszowa.

Wystawa jubileuszowa lwowskiego Towarzystwa politechnicznego, która, jak wiadomo, odbędzie się z wiosną br. na placu wystawy krajowej z r. 1894, zainteresowała już szerokie kolo przemysłowców naszym, a w szczególności te firmy, które oddają się tak zwanemu przemysłowi artystycznemu. Komitatu wystawy zaprojektował osobny dział dla okazów tego przemysłu, a zaraz na pierwsze wezwanie stawiło się przed kilku dniami na zebraniu w sali lwowskiej izby handlowo-przemysłowej kilkudziesięciu najwybitniejszych przedstawicieli tego przemysłu, stolarzy, ślusarzy, metalurgów i innych, którzy po przeprowadzonej wobec prezesa izby i przedstawicieli komitatu wystawowego dyskusji, jednomyślnie oświadczyli się za wzięciem jak najwyższego udziału w wystawie, uznając jej żywotność i doniosłe znaczenie dla przemysłu krajowego. Sprawa obeszłania „trzeciego działu” wystawy jubileuszowej, traktowana będzie w dalszym ciągu, a w sposób konkretniejszy w poszczególnych korporacjach rękodzielni interesowanych. Zda się także, iż tworzyć się będą grupy przemysłowców, celem zbiorowego wykonania okazów, jak urządzenia bawialni, sypialni, jadalni itp., w których to okazach dzieło stolarskie zesrodokowuje w sobie także robotę ślusarską,

(5) KAZIMIERZ GLINSKI.

# Cecora.

Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w.

Jak tam szło wychowanie ukochanej jedynaczki, Bóg raczy wiedzieć. Ojciec nie odmawiał jej niczego, lecz to, co miał, nie odpowiadało i w tyżsajczej części marzeniem Ibraimowym. Z całym zapalem zajął się handlem, który wymagał czujności, pilności i obrótów pieniężnych, ale przebiegły i praktyczny umysł Mitrasa wszystkiemu zaradzić potrafił. Sklep róż, jak ciasto drożdżowe, z dniami każdym przybawało klientów, bo nigdzie takich altembasów i tkanin, aksamitów i adamaszków dostać nie można było. Dwór królewski w Mitrasowym sklepie zaczął zaopatrywać potrzeby swoje, za nim poszli magnaci i szlachta bogatsza. Nie było roku, żeby Mitras na wshód turccki, lub na włoskie południe nie pojechał; sięgnął i do Anglii wilgotnej, a miasta niemieckie znał wszystkie, jak paciorki swegojego różańca. W tych wszystkich podróżyach towarzyszyła mu Adme, z którą się był nie rad rozłącał. Poznała więc świat i wiedzy, właściwej umysłowi niewiesciemu, nabyła. Mitras sprowadził zamorskie kosztowności i zbytki, który łatwy pokup znajdował, bo Polska już się stroiła, tonęła w złocie i miękkich puchach jedwabiu. Łącząc tak ciężką pracę z cementem wytrzymałości, po lecich kilkunastu, Mitras wystawił sobie dom duży i murywaną, i pełnił go wewnątrz przepychem wymarzoną i

o milionowem wianie dla ukochanej Adme jał przebakawać.  
Prawda, że gruchnęła wieść, gdy razu pełnego z Carogrodu powrócił, o wymordowaniu przez Ibraima karawany jakiejś, której złoto zagrabili, ale Mitras nie przyznawał się do tego. Nie zaprzeczał, że zdjął kindzalem jakiegoś poganina, ale to dawno temu, przez zemstę, gdy niechrześcienie puścili się w nieprzyjstojne lansady do żony jego, bez jej woli i pozwolenia. Wtedy go dźgnął i basta! Łupem się zaś nie posilił, bo golec nic nie miał przy sobie.  
Plichta wiedział o tem wszystkim; na zarządzenie poganina zgodził się, ale lokcia, który mierzyl altembasy, przebaczyć nie mógł. Miano to, ilekroć do Lwiego grodu zawitał, nie omieszkał zakolać do dworu Ibraimowego... I teraz tak się stało.  
Szedł popiesznie przez schody, brzęcząc szablą o marmur, ale nie doszedł jeszcze do drzwi bawialni, gdy z szelestem rozsunała się adamaszkowa zasłona i wybiegła Adme.  
— Kostek! — zwołała, wyciągając ku niemu na pół obnażone ręce, a piękną twarz o ściągłych rysach wschodnich i oczach palących, błysnęła purpurą rumieńców...  
— Nie witaj mnie tak waćpanna serdecznie, — zawołał Plichta, przyskakiując do ust długie, różowe, a opiersionione paluszki — bo Kostek wszystkie kosteczki waćpanny polamie z zadowolenia wielkiego.  
— Lam!... — zaśpiewała Adme — jeno zrozum raz waszmność, jak przyjacielkiem sercem cię witam.  
Rycerz wpatrzył się w oczy dziewczyny — dwa płomiene spotkały się z sobą.  
— Milujesz? — szepnęła.

Plichta żar uczuł pod sercem, miał już odpowiedzieć: „jak wściekły!” ale w tem altembasy Mitrasa błysnęły mu przed oczyma i wściekłość zwiyla.  
— Siadaj waćpanna, a ja przy niej, bo czasu nam nie stać na próżne madrygaly — rzekł, tłumiąc westchnienie.  
— Łuki brwi czarnych ściągnęły się nad płonącem oczyma pięknej Ormianki, stała w miejscu, patrząc na Plichtę, choć on o krok już się oddalił.  
— A zeraz mars, dąs — zaśmiał się rycerz, ujmując obie dłonie dziewczyny. Czy, gdyby nie młym mi pobyt tu był, nawiedzałby dom Mitrasa? Widzisz waćpanna, że co innego mnie tu ciągnie i dziś nawet sprzeniewierzyłem się powinności żołnierskiej, bo zamiasł spieszyć do kwatery hetmańskiej, milknę drogi nadołem, ażeby powitać i wraz pożegnać moje u... podobanie.  
— Upodobanie? tylko upodobanie?... — odezwała się Adme. — A ja myślałam, że waćpan inaczey u swoje zakończysz — dodala, siadając na sofie o miękkich, tureckich poduszkach.  
— Bi! — westchnął Plichta, zajmując miejsce naprzeciw. — Z żołnierską służbą, to jak z międzianką? — imasz się jej, a nie wiesz, czy za leń, czy za ogon uchwycisz, skreć się zawsze i ugryzie.  
— Przecz wojny nie ma?  
— Turczyn się ku Dniestrowi już zbliża.  
— I waść idziesz?...  
— A waćpanna myślisz, że kury będą na jajca sadzał?...  
\* Międzyanką, gadzina, w której na razie trudno iba od ogona odróżnić.

Niepokój odmalował się w czarnych oczach Adme; spojrzła strwożona na Kostka i pochylając się ku niemu, rzekła:  
— Jak to dobrze, że waćpan ojca nie zastał, możemy dłużej być sami.  
— A oćcie gdzie?...  
— Przybyli kupcy z Carogrodu, poszedł od nich towar odbierać.  
— Wolejby z tem kupiectwem skończył, a o szlachectwie pomyślał — wyrwało mu się z ust.  
— Co mu po tem! — odparła Adme. — Czy ono mu bogactwy dodało?  
— Ale tobiej dala?...  
Urwał, a chciał powiedzieć: może mnie...  
— Cóż mi brakuje — szepnęła Adme — mam wszystko. I gdyby waćpan był nioco inny...  
— A jakimże mnie waćpanna mieć byś chciała?  
— Pamiętajsz waćpan, że latoś serdeczniej do mnie mówił?...  
— Gorąco było, a wapory wychodziły z ziemi i we łbie kręciły.  
Adme powilgotniało w oczach.  
— A to co? a to co? — szepnął Plichta.  
— Ły! — odpowiedziała, zaciskając zlekka wargi.  
— I czegom ja tu przyjechał! — zawołał powstając rycerz. — Hetman w Żółkwi na swego rotmistrza czeka... Wolej było do niego spieszyć, niż ły latwa niewiastom z oczu wyciskać.  
— Siadaj waćpan, siadaj! a wdzy się nie dziw smutkowi memu: przecie to pożegnanie... Plichtę coś w sercu zamgłilo, a że białogłowy zawsze na rotmistrza niewymowny urok

wywieraly, usiadł bliżej i nie broniąc się dłoń niewiescia w miękkie usicki wziął.  
— Widzisz, waćpanna — szepłał — że ja nie taki zły, jak może mnie przed waćpanną ludzie wymalowali, jeno rycerzowi nie zawsze o cęmas lubem pomyśleć wolno. Da Bóg wojna się skończy, a nie będiesz waćpanna krzywa na mnie.  
— Waćpan z Turczyzem nie wojavał jeszcze?  
— Tatarom, to już patrzyłem w ślepie, ale m togo drugiego poganina nie widział dotąd.  
— Znasz waćpan ich język?  
— Ba, skąd?...  
Adme zamysłila się na chwilę. Jakieś myśli z szybkością błyskawicy przebiegały przez jej czoło, a usta drgały. Pochylała się ku Plichte, to lekko wstecz się cofala, zdawało się, że chciała dać się ująć, to coś ją odrzucało od niego, w oczach naprzemian ły, to ognie gniemu świeciły, czegoś pragnęła, a bała się, a pierś falowała coraz szybciej, a nozdrza ślicznego wykroju wachlowały nerwowo.  
— Dlaczego waćpanna o to mnie pytasz? — zapytał Plichta.  
— Na wojnie różnie bywa, a broń Boże nieszczęścia, waćpanbyś się porozumieć nie umiał.  
— To cóż na to poradzić?  
Adme wahała się chwilę.  
— Poproś mnie waćpan.  
— O co?  
— O pomoc.  
(Ciąg dalszy nastąpi.)

bronzownicza, blacharska, tapicerska i inne. Nie wapiemy, że przykład przemysłowców lwowskich oddziaływało także na firmy pozostające, między którymi przecież znajdują się wiele takich, które śmiało stanąć mogą w szranki tego pokojowego turnieju. Komitet wystawy przynajmniej już odnośnie zgłoszenia, aby zapewnić wystawcom odpowiednie miejsce dla ich okazów, a i pp. przemysłowcom czas wielki, aby uzyskać dla siebie to zapewnienie, gdyż od terminu otwarcia wystawy (17 maja) dzielą nas tylko niespełna cztery miesiące.

## KRONIKA.

Lwów 24 stycznia.

**Stan powietrza.** Godzina 12 w południe: Ciężota + 6° R. Pochmurno

**Mianowania.** Rada dworu i prokurator skarbu we Lwowie zamianował kancelistę przy ekspedycy prokuratora skarbu w Krakowie Franciszka Schneidra oficerem kancelaryjnym w X. klasie rangi.

**Rada państwa** — jak się dowiaduje *Polityk* — będzie zwołana dopiero na 8 lutego br. Natomiast, wedle *Ally. Correspondens*, delegacje będą zwołane już w pierwszeństwie maja. Prace przedwstępne dla ułożenia budżetu wspólnego, już zostały rozpoczęte. Żądania ministerstwa wojny na cele armii, szczególnie na nabycie nowych dział, jest jedynym znaczącym podwyższeniem wydatków wspólnych. Na cele marynarki mają być żądania mniej więcej takie same, jak w roku ubiegłym. Równocześnie z sesją delegacyjną, która w tym roku odbędzie się w Budapeszcie, obradować będą sejmy.

**Walne zgromadzenie polskiego towarzystwa ludonazwczego,** odbyło się wczoraj o godzinie 6 wieczorem w sali botanicznej uniwersytetu. Prezes prof. Kalina zajął zgromadzenie, wyrażając podziękowanie ministerstwu oświaty za subwencję 500 k., radzie m. Lwowa za subwencję 400 k., sejmowi za subwencję 200 k. Następnie odczytano protokół z ostatniego posiedzenia i przyjęto sprawozdanie z roku zeszłego do wiadomości. Kilku mówców wyraziło zdanie, że sejm subwencjonował towarzystwo tylko 200 koronami, podczas gdy ruskie tow etnograficzne otrzymują subwencję rocznej 10.000 k. Tem smutniejsze to, że lwowskie towarz. ludonazw. jest jedynym tego rodzaju towarzystwem polskim. Sprawozdanie kasowe przyjęto także do wiadomości i wyrażono skarbunkowi serdeczne podziękowanie za jego szczerą pracę. Przyjęto wniosek, aby fundusz żelazny powiększyć do 300 k. Uchwalono także wniosek p. Soleskiego, aby wysłać deputację do marszałka i posła p. Rumanowicza z prośbą, by sejm subwencjonował towarzystwo większą, niż dotychczas kwotę.

Następnie przystąpiono do wyborów. Prezem wybrano ponownie dra A. Kalina, prof. uniwers., zastępcami prezesa pp.: dra I. Leciejewskiego i St. Bala. Członkami zarządu wybrani pp.: dr. St. E. Radzikowski, dr. Z. Gargas, J. Klemensiewicz, ks. I. Krechowicz, dr. I. Niemiec, dr. W. Rolay, M. Rykowski. Do komisji kontrolującej weszli pp.: Bolesław Lewicki, dr. M. Wasung, W. Schmidt.

**Na kursie gospodarstwa domowego** w szkole wydziałowej im. Królowej Jadwigi, rozpoczęcie się z dniem 3 lutego b. r. nowymi pięciomiesięczny kurs praktyczny gospodarstwa.

Wpisz uczniów na ten kurs odbywać się będą od dnia 29 stycznia b. r. w godzinach urzędowych, w kancelarii dyrekcji szkolnej.

Obiady wydaje kurs gospodarstwa domowego w abonamencie do domów jak dotąd.

**Zmiany terytorjalne.** Wydział krajowy uchwałił przedstawić sejmowi wniosek wyrażenia rządowi opinii, że w interesie kraju i stron interesowanych leży wydzielenie gmin i obszarów dworskich Dobra szlachецkie i Dobra rysulskie z okręgu sądowego Birzy i starostwa w Dobromilu, a przyłączenie do okręgu sądowego i starostwa w Sanoku, oraz gminy i obszaru dworskiego Błozew górny z okręgu sądowego w Starej Soli i starostwa w Starym Samborze, o przyłączenie jej do sądu i starostwa w Dobromilu.

**P. Karol Kalita,** znany zaszczytnie z czasów z r. 1863 pułkownik Rejzalo, obecnie urzędnik zakładu kulkarpowskiego, ciężko zaniemógł na zapalenie płuc. Lekarze, którzy w tych dniach odbyli konsylium przy łożu chorego, nie tracą nadziei utrzymania przy życiu sędziewego weterana.

**Go mamy w kraju?** Górniczo:

Mamy węgla więcej, niż to Policja przypuszcza. Najlepszy znawca naszych złóż węglowych, inspektor Bartonec, udawał na ostatnim zjeździe przemysłowców, że w kopalniach Sierszy, Tenczynka, Jaworzna, Dąbrowy, gdyby je rozszerzono i pogłębiono, znalazłoby się węgla dość dla całej Galicji na długie lata. Mamy zresztą węgiel w Glińsku, Potylicy, Myszynie — trzeba go tylko lepiej szukać i wydobywać.

Mamy galman i cynk, kopalnie i huty w Chrzanowie, Długoszytach i Niedziszalcech.

**Popierajmy przemysł krajowy.** Od p. Jana Śliwińskiego, fabrykanta organów we Lwowie, otrzymujemy następujące pismo: „W imieniu trzech organistrów lwowskich, żalimy się wielce szanownej redakcji z powodu, iż OO. Reformacji na Janowskim, nie zważając na oplakane stosunki krajowych przemysłowców, zamówiły dla swego kościoła organy u Niemca w Jägerdorfie. Zbieranie w kraju na ten cel ofiary, posyła znowu za granicę do niemieckiej kieszki, a nasi fabrykanci naprótno proszą o zatrudnienie.”

**Ostatnie zajęcia uliczne we Lwowie** rejestruje prasa wiedeńska w obszernych sprawozdaniach telegraficznych, oraz strzesza głosy dzienników lwowskich. *Nouve freie Presse* z naciskiem podnosi twierdzenie — jak mówi — „ultranarodowego *Dziennika polskiego*”, — iż źródła wypadków należy szukać w działalności agentów prowokacyjnych.

**Protest karnawałowy.** Proszeni jesteśmy o umieszczenie następującego pisma: Ponieważ zostało po miesiące zaproszenia na „bal słuchaczy politechniki”, wydział Tow. bratniej pomocy, jako jedyne upoważnione do reprezentowania ogółu młodzieży politechnicznej, oświadcza ponownie, że Tow. bratniej pomocy w imieniu słuchaczy politechniki żadnego balu nie urządza, że zatem nie będzie to „bal słuchaczy politechniki” a najwyżej bal nieznanego bliżej Towarzystwu prywatnego komitetu techników. Za wydział Tow. bratniej pomocy słuchaczy politechniki we Lwowie: *Al. Litwinowicz* przewodniczący, *Michał Ergowski* za sekretarza.

**Bal kostiumowy artystów.** Mieliśmy sposobność widzieć obrazy i szkice, przeznaczane na premjowanie kostiumów i pesaderacie można pa-

niom, które te premje otrzymają. Praca nad olbrzymim obrazem alegorycznym, jako dekoracją sali, postępuje dzięki współpracy kilku artystów.

**Karnety wieczorku drukarskiego,** mającego się odbyć w sobotę 25 b. m., wystawione są w znanym handlu galanteryjnym p. Stanisława Gabriela (przedtem Aleksandra Klimkiewicza) ulica Karola Ludwika 1.

**Smutna statystyka.** Krajowy związek ochotniczych straży pożarnych we Lwowie, ogłosił statystykę pożarów w Galicji w roku 1901. Według tego wykazu, było pożarów 694, z czego 169 w miastach i miasteczkach, a 525 we wsiach. Domów mieszkalnych spaliło się razem 2.441, budynków gospodarskich 2.780, zakładów przemysłowych 15 i jeden kościół. Przy pożarach tych straciło życie 8 ludzi. Pod względem szkód, przez te pożary zrządzonych, to wyniosły one razem 10,895.977 koron, z czego przypada 8,289.561 na miasta, zaś 2,606.416 na gminy wiejskie. Suma ubezpieczeń za szkody w miastach, wynosi 5,194.786 koron, we wsiach 1,237.118 koron, razem 6,431.904 koron, czyli ledwie 10 procent na gminy wiejskie, 60 prc na miasta i miasteczka, 30 prc. tedy pozostaje z dymem bez ubezpieczenia! Przyczyny pożarów są różne. Na miasta i miasteczka, podpałki wypadła tylko 21 wypadków, natomiast na gminy wiejskie aż 53! razem 84 przypadków. Wielką rubrykę stanowią także nieostrożność. Spowodowała ona w miastach i miasteczkach 39 przypadków, we wsiach 60! Z powodu wadliwej budowy spłonęło 21 budynków w miastach, 18 we wsiach. Od pioruna zgorzało w miastach 3, po wsiach 29 budynków. Nakoniec takich, co do których nie zbadaano przyczynę ognia, było 420 pożarów, z czego 75 w miastach i miasteczkach, a 345 we wsiach. Razem wzięwszy, poszło bezpowrotnie w r. 1901 z dymem 4,464.073 koron majątku krajowego! Smutne!

**Przedstawienie magiczne** urzędującego w niedzielę dnis 26 bm. „Czytelnia” i „Wzajemna pomoc kolejarzy” w lokalu własnym w gmachu b. dworca kolei Czerniowieckiej. Będą tam do zobaczenia — głosi afisz — rzeczy wprost cudowne, a wykonka je w prostej linii — po kładzie, potemek mistrza Twardowskiego, mistrz Manfredy. W przerwach między produkcjami, przygrywać będzie muzyka. Początek o godz. 7 wieczorem.

**Falszywy agent policyjny.** Adam Trusz z Kleparowa, zabawił się w szynku Aparisforda przy ulicy św. Marcina 1. 20, z panną Katarzyną Szczepańską. W końcu upił się i zdrzemnął na szykowej ławie. Skorzystał z tego jakiś długopalczy jego-mi, rozciął kieszeń jego spodni i wyciągnął z niej pugilares z kwotą 18 koron. Obudzony się okrzykiem, zauważył swą stratę i podejrzewając, że pieniądze ukradła mu towarzysząca jego żabawy, zażądał od niej zwrotu. Oburzona Szczepańska, porzuciła swojego podejrzliwego wielbiela i poszła do domu. Do strapionego szkoda swoją Trusza, przystąpił wtedy sędzycy przy drugim stole gość, kucharz, Stefan Litwin i zaproponował mu zrobienie rewizji w mieszkaniu Szczepańskiej. Trusz przystał na to, poszli też obaj do mieszkania Apolonji Kaczanowej, u której Szczepańska „siedziała kątem”.

Kaczanowej przedstawił się kucharz jako agent policyjny Spang i począł przetrząsać całe mieszkanie. Na to nadeszła Fredzia Süsserówna, która ajenta Spanga znała osobliwie, urządziła zaś kogoś podszywającego się pod jego nazwisko, sprowadziła prawdziwego Spanga, który kucharza, a swojego sobowtóra aresztował i odstawił na inspekcję policyjną.

**Dwaj głuchoniemi.** Chaim Barlas, głuchoniemy czeladnik krawiecki, pchnął nożem w głowę na ulicy Żółkiewskiej drugiego głuchoniemego Szymona Leza, pomocnika litograficznego u Schapiry. O co im poszło nie wiadomo. Ponieważ policja rozmówiła się z nimi nie umiała, oddała sprawę sądowi do załatwienia.

**Kradzież palm.** Albin, parobek niewiadomego nazwiska, zatrudniony u ogrodnika Kaczorowskiego przy ulicy Sadowniczej 1. 15, ukradł swojemu pracodawcy dwie duże palmy, wartości 28 koron i począł z nimi uciekać. Inny parobek, Wasyl było mu na imię, puścił się w pogoń za złodziejem i palmy mu odebrał. Albin uciekł.

**Dwie złote monety perskie** zgubiła wczoraj pani Katarzyna Piaseczka z Zamarystnowa, w przechodzie ulicami Słoneczna, Karą i Kazmierowska. Monety te, przysłał jej szwagier z Persji.

**Za duszę p. Jana Kilińskiego.** We środę dnia 29 stycznia b. r. o godzinie 10-tej rano urządził cech szewców w Krakowie nabożeństwo żałobne za duszę p. Jana Kilińskiego, szewca, pułkownika 20 pułku piechoty byłego wojska polskiego, członka rady narodowej za czasów Kościuszki, urodzonego w Poznaniu 1759 r., zmarłego w Warszawie 29 stycznia 1817 r. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele OO. Dominikanów, jako w 85 tą rocznicę jego śmierci.

**Szpiedzy rosyjscy w Galicji.** Krakowski *Naprawdę* donosi: „Historja szpiega rosyjskiego Zalewskiego osadzonego w przemyskim areszcie śledczy, przybrała coraz sensacyjniej rozmiary. Obecnie wypłano już cztery osoby, należące do szpiegowskiej spółki, a mianowicie: już przedtem aresztowanych Zalewskiego i Szustera, podmajora murańskiego ze Stonawy i przed kilkami dniami przyaresztowanych Horowitza, handlarza z Podwołoczysk i syna jego, żołnierza artylerji fortecznej, stajonowanego w Przemyśle. Z poczynionych odkryć przez sąd śledczy i austriackich „mębów zaufania” w Rosji, władze są zdania, że w działalności Zalewskiego i Szustera, którzy już od lat dziesięć uprawiali szpiegowskie rzemiosło, musiał im być koniecznie pomocnym ktoś dobrze obznajomiony z fortelnymi planami Galicji i to człowiek fachowo obznajomiony z techniką budowy fortów. Dotychczas nie traci jeszcze władza nadziei, że uda się wykryć spółników. Zalewski i Szuster pobierali od rządu rosyjskiego stałej pensji po 600 rubli rocznie, nadto za każdy „kawałek” przysyłano po 400 rubli. Jeden z niedokończonych szkiców fortowych, znaleziono przy Zalewskim: przedstawia on kilka kabłąkowatych linii, służyć on będzie jako „corpus delicti” działalności Zalewskiego. Zalewski i Szuster długie lata pracowali, jako kierownicy przy budowie fortyfikacji przemyskiej.

**Zabawa straży skarbowej.** Straż skarbova okręgu wadowickiego urządziła w dniu 20 lutego b. r. w sali hotelu Herza w Oświęcimiu wieczorek z tańcami. Na czelo komitetu urządzającego wieczór stoją pp.: S. Zennermann, W. Malinowski, J. Kurostroń, B. Lechowscy i A. Talasiewicz.

**Pożyczka dla Zakopanego.** Wydział krajowy postanowił poprzeć w sejmie sprawę udzielenia krajowej pożyczki dla pożyczki gminy Zakopanę w kwocie 4.0.000 koron, jeżeli pożyczka ta zostanie użyta na wodociągi i kanalizację i jeżeli gmina

wypracuje ich plany, oraz projekt umorzenia pożyczki.

**Z Iwonicka donoszą,** iż posiadacz lekarza zdrowego po drze Dębickim, otrzymał tam znany lekarz lwowski dr. Józef Wernicki, który na wiosnę obejmie urządowanie.

**Pierwsza krajowa fabryka zegarów** wielozłoty Michał Męgiewicza, powstała w Krośnie. Fabryka ta sporządza według najnowszych systemów zegary wieżowe dla kościołów, ratuszów itp.

**Z Polonji wiedeńskiej.** Stowarzyszenie robotników polskich „Siła” urządziło w niedzielę dnia 26 stycznia b. r. uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy powstania styczniowego. W skład programu wchodził między innymi odczyt o powstaniu styczniowym, jakoteż „Dzięśiąt pawilon”, dramat w 1 akcie Asta.

**Zapisał.** Zmarły wiceprezes rady powiatowej w Zaleszczykach, s. p. Tomasz Wartanowicz, zapisał 8 tysięcy koron na szpital powszechny w tym mieście, oraz 2 tysiące koron na cerkiew gr.-kat. w Zwińcazu.

**Wice polski** w sprawie założenia we Wiedniu polskiego uniwersytetu ludowego im. Adama Mickiewicza, którego zadaniem będzie popularyzować wiedzę w najszerszych masach ludowych, odbędzie się we Wiedniu w sali „zur Weintraube”, Schloßgasse 1. 5, w niedzielę dnia 26 stycznia b. r.

**Pamięci Kollara.** Celem uczczenia 50-tej rocznicy śmierci Jana Kollara, znakomitego ślawisty, pochowanego we Wiedniu, zamieszkałi tamże Czesi urządzają 26 bm. wielką manifestację na jego grobie (na cementarzu St. Marki). Do wygłoszenia mów zaproszono także przedstawicieli innych narodów słowiańskich.

**Zawiedzeni młodzieje.** Do składu tandeciarza i zegarmistrza Jana Lada w Wiedniu, przy Stadtgasse, włamali się ubiegłej nocy przez sklepienie piwnicy złodzieje, zupełnie w ten sam sposób, jak we Lwowie popolepnio kradzież w kantower Jonszaka. Grubo się jednak zawiedli, bo całą zdobyczą, jaką wynieśli ze sklepu, były trzy lornetki, dwie perspektywy i jeden łańcuszek — pozłacany z mosiądzu.

**Burda studencka.** W wiedeńskiej akademii rolniczej przyszło wczoraj w sali wykładowej profesora Hempla, do gwałtownych scen Jeden ze studentów katolickich, członek stowarzyszenia „Norica”, jawił się w sali w czapce stowarzyszenia i wstąpił. Studenci partji „deitschnacjonalów” wezwali go, aby zrzucił czapkę, a gdy tego uczynić nie chciał, zerwano mu ją z głowy. Na schodach przyszło następne do bitki pomiędzy studentami obu partji. Rozbroilo walczących dopiero pojawienie się profesora Adametza.

**Wypadek.** *Kurier Poznański* donosi, że zasłużony patron Kolei rolniczych w Poznaniu, p. Maksymilian Jackowski, uległ 21 bm. wypadkowi, który wzbudził wświanie zapożyczenie. Przechodząc w Poznaniu ulicą, upadł na znak na kamienie i doznał kilku kontuzji. Stan zdrowia nie jest jednak groźnym.

**Brat zabił brata.** Z Żymierza donoszą: Ojnia publiczna silnie jest poruszona zbrodnią spelnioną w miasteczku Iwnicach w pow. żytomierskim. Przed kilku tygodniami do zamieszkałego tam 80 letniego starca Kondrackiego, przyjechał młodszy brat jego 72-letni zakonnik kapucyn Franciszek. Przed 20 laty o Franciszkuś dal bratu o przechowania cały swój kapitał, wynoszący 400 rs. Żądał on teraz oddania pieniędzy. Brat, całowiem względnie zamozny, zwlekał wypłatę z dnia na dzień — wreszcie korzystając ze snu sędziwego zakonnika — zamordował go kilku uderzeniami siekierą w głowę. Świadkiem zbrodni była 55 letnia córka mordercy i ona też o wszystkim zawiadomiła władzę. Bratobójca odrzuć przysiał się do zabójstwa i z rozdzajem łubosci opowiadał szczegóły morderstwa.

**Słuchacz praw wstawca.** W Lublinie aresztowano onegdaj słuchacza praw uniwersytetu wiedeńskiego, Karola Lermara. Za pomocą dobranego kłucza, otworzył Lerner lokal handlarza Preluca, rozbił szufladę i skradł z niej 200 koron gotówki.

**Dramat żandarnski.** Z Frankfurtu koło Lublińca donoszą, że ubiegłej nocy były kapral żandarmierji, Jaros, zamordował plutonowego żanda meryi, Zumera, a następnie sam sobie życie odebrał. Jaros szlecił Zumera od dłuższego czasu, chcąc się zemścić za to, że doniesienie tego ostatniego pozbawiło go posady i naraziło na karę więzienia. W ciągu ubiegłego tygodnia Jaros, który był ostatnimi czasy agentem handlowym, odwiedzał parę razy swego dawnego przełożonego, a fatalnego wieczora zaprosił go do szynku. Przecuwając coś złego, Zumer chciał uciec, ale Jaros strzeł za nim, trafił go śmiertelnie, potem sam sobie życie odebrał.

**Biedny Sully Prudhomme.** Najbardziej pożałowania godnym człowiekiem w Paryżu jest obecnie Sully Prudhomme, poeta, odznaczony i zaszczycony nagrodą Nobla. Ze wszystkich stron odbiera on teraz listy żebzące. Jakkolwiek dotychczas był w umiarkowanym dobrobycie. Powodem tego stanu rzeczy jest wiadomość, że poeta przeznaczył sumę 200.000 fr. potrzebującym młodym literatom. Nie tylko pojedyncze listy piętrzą się olbrzymi stosami na biurko poety, ale każda niemal poczta przynosi mu liczne manuskrypty. wiersze przeróżnych form rytmicznych i rymowych. Każdy kolega w Apolinie domaga się to większej, to mniejszej sumy zasiłku, to rychlej odpowiedzi i oceny. Biedny Prudhomme uciekać musi od ludzi, szukać samotności i poprosić się ukrywać przed tem gwałtownym natęctwem.

**Równouprawienie płoi** świętło niedawno wielki a niespodziewany triumf. Stało się to mianowicie tak: W Epsum, w Anglii, brali ślub cyklista i cyklistka i stanęli przed ołtarzem w stroju cyklistówkimi najzupełniej jednostajnym, jak na zapałonych cyklistów przystało. W stanowiącej chwili starszy pastor zawałił się, widząc był na nim pomieszanie, podniósł ręce, zdów je opuścił, wreszcie cichym, niepewnym głosem, spytał: — Przepraszam najmocniej, ale... kto z państwa jest panem młodym?

Pospieszono rozprószyć niepewność i ceremonialny ślubny został dopełniony.

**Golebiec pocztowe** na usługi chorych są nowym objawem pomysłowosci Amerykanów. Lekarzy, udający się do chorych, bierze za sobą koszyczek z gołębiami, którymi przywiązuje następnie odpowiednie recepty do apteki. Gołębnik znajduje się w apteczce; gdy gołąb przyleci, przyrzadza się natychmiast lek wedle zdjętej recepty, a posługacz na rowerze jedzie z nim pod wskazany adres chorego jak najspieszniej.

**Alfred Nobel żydem.** Gazety petersburskie piszą: Zmarły przed kilku laty Alfred Nobel, jak wiadomo, zostawił prócz znacznych sum na różne cele publiczne, naukowe i dobroczynne jeszcze 25

miljonów koron, które stanowią, niemałą przynętą dla krewnych zmarłego, jako prawnych jego spadkobierców. Dotychczas wszakże, pomimo zgłaszania się wielu osób mianujących się krewnymi N., z przychylnie niedostatecznych dowodów sprawa spadkowa po N. jeszcze nie została załatwioną. Obecnie donoszą, że kilku mieszkańcom na Węgrzech udało się rzeczywicie przekonać władzę szwedzką, o ich pokrewieństwie z N., a także, że Alfred Nobel był żydem. Dziadek Alfreda N., Hirman, mieszkał w r. 1775 w Perkatu, w okolicy Pesztu, gdzie prowadził rozmaite interesy ze swoim bratem Izaakiem. Po niejakiem czasie Hirman wyjechał do Niemiec i odtąd Izaak o bracie swym nie miał żadnych wiadomości. Wnukom Izaak, zamieszkałym obecnie na Węgrzech, udało się uzyskać odpowiednie dowody i zaświadczenia o ich istotnym pokrewieństwie z Alfredem N., a co zatem idzie, że są prawdziwym spadkobiercami milionów Nobla. Władze szwedzkie przekonawszy się o słuszności żądań i praw osób mianujących się krewnymi, odpowiedziały, że zgadzają się wejść z nimi w układy w sprawie powyższego spadku.

**Spalona stacja kolei.** Dyrekcja kolei ogłasza, że stacja Paltindosa położona w obrębie kierunku ruchu w Czerniowcach, na szlaku bukowińskich kolei lokalnych została z powodu splotnienia budynku stacyjnego i magazynowego dla ruchu towarowego, aż do odwołania zamkniętą. Nadawanie towarów w ładugach całowozowych odbywa się nadal bez przeszkody. Ekspedycję podróży i pakunków przeprowadzają konduktorzy w pociągu.

**Stan pogody w Europie.** (Sprawozdanie stacji meteorologicznej we Wiedniu). Z 22 stycznia godzina 7 rano notują: Riva +2.4 przez połowę pochmurno. Tryest +4.6 pochmurno. Abazja +4.4 pochmurno. Palermo +8.0 pochmurno. Neapol +2.2 w części pochmurno. Nizza +3.7 przez połowę pochmurno. Stockholm —3.0 pogodą. Petersburg —20.1 pogodą. Warszawa +21 pochmurno. Konstantynopol +2.5 pochmurno. Przegląd ogólny: Maksimum ciśnienia powietrza utrzymuje się dość niezmiennie na zachodzie, podczas gdy minimum znacznie posunęło się ku wschodowi. Nowa depresja pokazała się nad wybrzeżem norweskim. Pogoda jest przeważnie zachmurzona z miejscowymi szczególnie wydatnymi opadami w północnych krajach alpejskich. Temperatura na zachodzie nieco się podniosła, na wschodzie spada.

## Z kraju.

**Krosno. (Pijawki).** Marcin Bis z Łezan wypożyczył przed kilku laty u Moszka Malza w Krośnie kwotę 75 złr. na weksel. Jako świadek podpisał się na blankiecie wekslowym gospodarz Michał Czeakański z Łezan. Bis zmarł nagie i nie zostawił żadnego spadku. Malz zaskarżył Czeakańskiego o zapłatę sumy, ale aż przed sądem przemyskim i uzyskał nakaz zapłaty na 100 złr. z kosztami. Czeakański wniósł przeciw Malzowi doniesienie do prokuratorji państwa w Jasle o oszustwo, twierdząc, że on wyraźnie napisał na zaskarżonym wekslu słowa: „tylko jako świadek”. Prokuratorja jaselska nie znalazła powodu do wkraczania i Czeakański musi płacić. Dal już Malzowi 147 złr., a on żąda jeszcze 100 złr. W taki sposób pijawki niszczą lud.

**Staniławów. (Dramat rodzinny).** Stan zdrowia konduktora Jasińskiego, który, jak wam doniesiliśmy, usiłował zastrzelić żonę, a następnie chciał sobie odebrać życie i ranil się, nie budzi obaw i w tych dniach będzie mógł już Jasiński być przeniesionym do aresztów sądowych. Stan Jasińskiej wciąż jeszcze jest groźny, nie jest jednak wykluczoną nadzieją uratowania jej życia. W środę rano przesłuchiwała oboje rannych komisja sądowa i badała ich lekarze sądowi. Okazuje się, że Jasiński miał pewien powód do wybuchnięcia gniewem. W dniu 20 b. m. wyjechał wieczorem do Woronienki na służbę. Żonice, która objawiała wielką ochęć pójść na zabawę kolejarzy tego samego wieczora odbyć się mającą, stanowczo się na nią zabroniła. Miał od tego widocznie przyczynę. Tknęty przeczuciem, powrócił w nocy towarowym pociągami, żony w domu nie zastał. Wiedział, gdzie jej szukał. Wbrew jego zakazowi poszła na zabawę. Jasińska jest młodą, 26-letnią, przystojną osobą. Małżeństwo to jest bezdziejne.

**Tuchów. (Ucieśka sbródnarwa).** Mendel Stein, 28 letni właściciel handlu sukna i tandety w Tuchowie, podejrzany o zbrodnię oszustwa, popelnioną na szkód fabrykantów, którym wstrzymał wypłaty, dowiedziawszy się o wytoczonem mu śledztwie i nakazie przytrzymaania go w areszcie śledczym, znikł bez śladu. Stein jest żonatym, ojcem dwojga dzieci, wzrostu średniego, szatyn, zarost blond i ubrany po żydowsku. Zandarmerja poszukuje uciekieria.

**\* Humorystyczny kalendarz „Smigusza”** na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a ozdobiaczymi jego częścią literacka, oraz wyodrębnionym działem informacyjnym — mogą nabywać pnumeratorowie *Dziennika polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz *Smigusza* 15 ct. (30 h.).

**\* Colosseum Thornu.** Od dnia 16 stycznia sensacyjny program nowości. Wycięgi cyklistów na równi pochylej trupy Hoods, sensacji teatru Alhambra w Londynie. Morscałani, piękna kralka, słyna śpiewaczka barytonowa Les 4 Colina, tańce kinetostopowe. Les 2 Gabcia, akrobaci flametajowi. Lola Durban, subreka operetkowa. M Chromos, pozty tańce polichromowe. Los Suarez, hiszpańscy tancerze. La petite Laurette, chanteuse franco napolienna. Blok op amerykański (1) Syn mamrotowny, 2) Branin i moył. 3) Straż pożarna. — Codziennie o godzinie 8-iej wieczorem sensacyjne przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-mej wieczorem. Co płatku High-Life.

Bilety są wczesniej do nabycia w biurze dzienników Płohna ul. Karola Ludwika 9.  
**\* Koncert** na dochód relegowanych studentów tobruskich i akad. Koła Towarzystwa szkoły ludowej zapowiada się bardzo dobrze. Przypominamy, że odbędzie się on dziś w piątek: dnia 24 stycznia b. r. o godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa pedagogicznego (ulica Ziemkowińska 1. 17). Pozostałe bilety są do nabycia w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta i składzie nut p. Zadurowicza, a w dniu koncertu od goziny 6 przy kasie.

**\* Na dochód** kapeli sierót izraelskich odbędzie się w sobotę dnia 25 stycznia b. r. w salach Towarzystwa „Jad Charuzim” wielka reduta. Dochód z tej reduty przeznaczony jest na zakupno nowych instrumentów. Bilety wstępu po 2 korony. Początek o godzinie 9-mej wieczorem.

**\* Repertuar amatorskiego teatru ludowego młotków** sceny. W niedzielę dnia 26 stycznia b. r. popołudniu „Królowa przedmieszcza”, wodewil Krumłowski. — **Wieczorem** „Karnawal”, operetka w 2 aktach ze współdziałaniem chóru akad. Moniuszki, i „Przed świądaniem”, komedia w 1 akcie Fieldy. — **Wczoraz** odbędzie się w sobotę dnia 25 stycznia b. r. na dochód funduszu Stowarzyszenia „Gwiazda” w sali waldof przy ulicy Franciszkańskiej 7. Początek o godzinie 9 wieczorem. Bilet wstępu 3 korony od osoby.

## Notatki literackie i artystyczne.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w piątek, po raz ostatni w tym sezonie: „Cyganka”, opera w 4 aktach G. Puccini’ego. Występ panny Ireny Bohussówny.

Jutro w sobotę po raz pierwszy „Mężczyzna”, sztuka w 3 aktach przez Gabryelę Zapolską Janowską, z udziałem pań: Solskiej, Morskiej, Ogińskiej i p. Solskiego.

W niedzielę popołudniu o godzinie 3/4 „Simplicjusz”, operetka w 3 aktach Jana Strussa. — **Wczoraz** o godzinie 7 „Jaś i Malgosia”, opera w 3 aktach, a 5 odsłonach E. Humperdinck’a. Występ panny Ireny Bohussówny. Zakończy „Dom warjatów”, krotochwila w 3 aktach Karola Lauf’a.

W poniedziałek, po cenach znających, „Lohengrin”, opera w 3 aktach R. Wagnera. Gościnnie występ Eugenjusza Guszalewicza.

We wtorek „Mężczyzna”, sztuka.

W środę „Carmen”, opera w 4 aktach Jerzego Bizet’a. Pierwszy gościnnie występ Charloty Wynas przygodny opery komicznej w Paryżu i występ gościnnie Eugenjusza Guszalewicza.

We czwartek (wznowienie) „Bracia Lerche”, komedia w 3 aktach Adama Asnyka.

W piątek „Cyganka”, opera. Drugi i ostatni gościnnie występ Charloty Wynas.

W sobotę „Tamtam”, sztuka w 5 aktach J. Maskoffa.

**Z teatru.** Karolina Wynas, przygodna opery komicznej w Paryżu, w przeddzień do Bukaresztu, zatrzyma się w przyszłym tygodniu we Lwowie i wystąpi gościnnie na naszej scenie dwa razy w operach „Carmen” i „Cyganka”. — Kasa teatralna sprzedaje bilety od razu na obydwa występy.

**Przeciw Sienkiewiczowi.** W ostatnim numerze dwutygodnika paryskiego *Le Correspondent* ogłosił jeden z wybitniejszych krytyków tamtejszych, p. Henryk Bordeaux, artykuł p. t. „Najład obcych w piśmiennictwie francuskim”. Rozwodząc się z widocznym rozgorączowaniem nad wpływem jaki Sienkiewicz na publiczność francuską wywiera, zamieścił w swej elokwabcji między innymi zdanie następujące: „Sienkiewicz pisze swe powieści historyczne na sposób Dumasa ojca (!), lecz bez jego budołności, wery i dobrozdności; romanse społeczne traktuje podobnie jak Jerzy Sand, brak im jednak wdzięku, jaki cechuje ostatniego; w powieści wreszcie obyczajowej naśladował Balzaca, lecz nie ma tej co on sily w analizie i w charakterystyce typów”. Bodajto ścisłość francuska!

## DZIENNIK POLSKI

wychodzi dwa razy dziennie

i kosztuje miesięcznie

2 kor. we Lwowie

2 kor. 50 h. na prowincji.

Z dwurazową wysyłką 3 kor.

## Teatlety balowe.

W Wiedniu odbył się w niedzielę wielki bal dworski — „Hofball”, drugi mniej etykiealny nosi nazwę „Ball am Hofe” — w sali redutowej zamku cesarskiego, gdzie zebrało się najświetniejsze towarzystwo miejscowe, zaproszone przez monarchę. Honory domu, wraz z cesarzem Franciszkiem Józefem, robiła arcyksiężna Maria Józefa. Około godz. 8 goście zaczęli się zjeżdżać, a o godz. 9 przybył cesarz na czele dworu i rozpoczęły się tańce, do których przygrywała orkiestra pod wodzą Jana Straussa.

Stroje dam jaśniały bogactwem i wytwornym smakiem. W strojach panieńskich przeważały suknie

brokateli, jak spódnica, pasek fiolkowy akasmitny, takież akasmit dokoła wycięcia przybranego też białym mousseline soie, na lewem ramieniu fiolkowe marki. Oto cząstka zaledwie swiętynnych strojów cesarskiego balu dworskiego, które zainteresują może nasze panie w obecnej porze karnawałowej.

**„Poznaj siebie samego”**

stanowił dewizę starożytnej filozofii. Zastawiając ją do siebie, zastanawiać do jednostki w zbiorowym znaczeniu narodu — to kardynałny początek poprawy wad i ułomności. Doskonałą tego ilustracją daje wybory, pełen serdecznej satyry wiersz Elega, zamieszczony we wczorajszym numerze *Kurjera Warszawskiego*. Podajemy go niżej:

Ej, bo myśmy taki naród,  
Ze poszukacz het!  
  
Kto miał dobrej myśli zaród,  
To go kijem w grzbiecie.  
Ktoś odważnie w zaciej sprawie  
Zabrał jawnie głos,  
Kraży plotka po Warszawie,  
„On chce nabici trzos!”  
Ktoś ofiarę hojną składa...  
Wnet zawistnych cma  
Komu może, w kółko gada:  
„On w tem geszefm ma!”  
Ktoś oszczędził trochę mienia...  
Huż go! hejże! ha!  
„Skąpiec, serce miał z kamienia,  
Co groz — ludzka iza.”  
I tak wszędzie bez ustanku  
Oszczerstw nuta drga,  
Od wieczora do poranku:  
„Czemu on, nie ja?”  
Co bynajmniej nie przeskoda,  
Iż na wielki dzwon  
Głosim śmiało: „Tyko zgodą  
Zebrać można plon.”  
No... bo myśmy taki naród,  
Co nie waży „słów,”  
A że w „czynach” waśni zaród.  
Inna kwestja znów.

**Tatuowany Europejczyk.**

Do policji w Odessie zjawił się jęgodłoty lat średnich, z tatuowaną twarzą i rękami i łamanym językiem prosił, ażeby go zaarrestowano. Nieznajomy oświadczył, że nosi nazwisko Zlotnicki i że usunął z ręki przed laty od placu służby wojskowej, dotąd uważany jest za zbiega.

Jako chłopiec 9-letni, sierota, na opiece wujka, został porwany przez koczących akrobatów i sprzedany do cyrku. Z cyrku jakas cyganka uprowadziła go do pewnej lichej miasteczki, gdzie zachorował. Następnie odwieziono go, jak się później dowiedziało, do Hamburga, gdzie dostał się w ręce jednego z właścicieli menażerii, który postanowił nauczyć go trefury zwierząt i żonglerstwa.

Mężczyzna go torturowano. Wtedy Zlotnicki uciekł i zaczął włóczyć się po mieście. Bez grosza w kieszeni, nie znając języka ani kraju, do którego się dostał, chłopiec nie wie jadeni przez dni kilka i podjęty na ulicy, znalazł się w szpitalu, dokąd dostawiono go bez czucia. W szpitalu zajął się nim dr. Hoffman, który przedsięwziął własnie podróż do Indji. Chłopiec przywiązał się doń bardzo i Hoffman postanowił wziąć go z sobą. W drodze do Bombaju napadli ich zbójcy i dobroczyńca Zlotnickiego został zamordowany, młody zaś turysta znalazł się w rękę Indian. Jak się to stało, że ci ostatni zlitowali się nad jego życiem, sam sobie wytłumaczyć nie może. Co prawda, zapomniał wielu szczegółów i nie mało też trosk i strapień wypadło mu znieść od owego czasu.

Pewnego razu, nocując pod otwartym niebem, został znaleziony przez niejakiego Stefensona, Anglika, który się nitował nad nim i przyjął go do służby. U Stefensona nie był długo, wkrótce bowiem wybuchło powstanie, dom jego pana został zburzony, a sam Stefenson uciekł. Młody Zlotnicki znów znalazł się na wolności i w ręce Europejczyków, którzy obezili się z nim daleko gorzej, niż Indianie. Tatuowali go oni w celu pokazywania za opłatą w panoptikonu. Atoli Zlotnickiemu, który miał naówczas lat 12 udało się uciec i znaleźć przytulęk u pewnej rodziny indyjskiej, spokrewnionej ze Stefensorem.

Wkrótce potem los mu się uśmiechnął, przyjęty bowiem został przez właściciela plantacji, M. Strelsona, który polubił tatuowanego chłopca i zaopiekował się nim serdecznie. Zlotnicki, stawiwszy się w 25 roku życia rzadczą dobrą Strelsona, żyła, ożenił się z jego córką i w roku 1899, po śmierci teścia, objął majątek jego na własność. Pragnąc odwiedzić wujka i miasto rodzinne, oraz odbyć służbę wojskową, Zlotnicki, po 32 latach nieobecności, przybył do Odessy. Nie zastał już ani wujka, ani ciotki, lecz jedynie ich syna, obciążonego liczną rodziną. Zlotnicki kupił mu dom przy ulicy Moskiewskiej i dał mu kilka tysięcy rubli. W policji wzięto oden zobowiązanie na piśmie, że z miasta nie wyjedzie, jego zaś samego oddano do rozporządzenia naczelnika wojskowego. Tatuowany Europejczyk nie kwalifikuje się już do szeregow, sprawę przeto jego skierowano do sądu pokoju.

**Śmierć pozorna.**

Podczas aktu uroczystego w akademji medycznej w Petersburgu, prof. Kosorotow miał odezwać o śmierci pozornej. Już w głębokiej starożytności — mówił profesor — opowiadano historie o grzebanianiu ludzi pozornie zmarłych. Najwięcej zajmowano się tą kwestją w drugiej połowie 18 wieku i pierwszej 19-go. Pierwszy śmiertelny pozornej powściął badania Lourié, który twierdził, że wypadki takie zdarzają się bardzo często. Opinia ta utrzymywała się prawie do ostatnich czasów, gdyż pięć lat w senacie francuskim twierdzono, że na 200 pogrzbów zdarza się jeden wypadek pochowania pozornie zmarłego. Jednocześnie jednak ukazywały prace, zbierające to zdanie i dowodzące, że wypadki śmierci pozornej zdarzają się bardzo rzadko. Nauka posiada obecnie środki, z których pomocą można napewno stwierdzić śmierć. Wśród niższych zwierząt śmierć pozorna, to jest

wstrzymanie oddechu i działalności serca zdarzają się często; u zwierząt z krwi ciepłej, zawsze odczuć się daje choćby najslabszy oddech i bicie serca, jak się to zdarza także u ludzi podczas marzenia, apopleksji, snu letargicznego i ataków nerwowych. Najslabsze choćby ślady życia można odnaleźć przy pomocy mikrofonu i innych, przyrządów, jakimi rozporządza wiedza współczesna. Zdaniem prof. Kosorotowa, wszelkie sposoby, zapobiegające chowaniu ludzi pozornie zmarłych są zbyteczne, gdyż lekarz zawsze może z największą pewnością stwierdzić śmierć rzeczywistą.

**Polacy w dyplomacji austro-węgierskiej.**

Przeniesienie hr. Wodzieckiego, posła austro-węgierskiego w Sztokholmie, gdzie pozostawał od 2 stycznia 1895 r., na takie stanowisko do Brukseli, nasuwa pytanie, ilu też Polaków liczy w swych szeregach dyplomacja austro-węgierska. W Niemczech, przy poselstwie monachij-skim radcą legacyjnym jest hrabia Wiśniewski. W Argentynie od 7 września 1900 r. urzęduje, jako minister-rezydent, L. hr. Bolesła-Koziebrodzki. Drugi hrabia T. Bolesła-Koziebrodzki jest radcą legalnym przy poselstwie w Brukseli. W Brazylii posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym jest Eugenjusz Kuczyński (od 22 sierpnia 1893 r.), Polak ziemczony, syn radcy sądowego we Lwowie, zabitego w r. 1864 przez sztyletników narodowych. W Kurytybie od r. 1889 jest W. Pohl, wazający się za Polaka, jako konsul i od r. 1900 p. Jusystowski, jako wicekonsul. W ambasadzie londyńskiej jest, jako attaché, Ludwik hr. Badeni. W Marokko jako wicekonsul — A. hr. Stadnicki. W ambasadzie przy Watykanie L. hr. Starzeński jest radcą legacyjnym i agentem dla spraw duchownych. W Tebris (Persja) delegatem lekarskim jest dr. med. A. Kłodzianowski. W Bukareszcie major T. Jordan Rozwadowski jest attaché wojskowym. Kanclerzem poselstwa jest Grabczewski. Konsulem w Konstancji jest F. Grzybowski. Wicekonsulem w Fokszanach — Zagórski.

W Odessie wicekonsulem jest p. Biliński; agentem konsularnym na Berdjansk, Marjupol, Nikolajew i Nowosielice jest p. Sedaczek, znany w literaturze polskiej pod pseudonimem Zorjana. W Bejrucie wicekonsulem jest krakowianin p. Haller; w Durazzo wicekonsulem jest p. Kwiatkowski. W Kairze konsulem od roku 1900 jest p. Marjański; wice-konsulem p. Doliwa-Stępski.

Ogółem można liczyć, iż w służbie dyplomatycznej i konsularnej jest 30 do 35 Polaków.

**DEPESE**

**telegraficzne i telefoniczne.**

**Z komisji budżetowej.**

**Wiedeń 24 stycznia.** Komisja budżetowa obraduje dalej nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Przemawiali posłowie: Hoffmann-Wellenhof, Kozłowski i Herold. Obrady trwają dalej.

**Prez z prusactwem.**

**Kraków 24 stycznia.** Inniemiem krakowskiej kongregacji kupieckiej udaje się do Lwowa tutejszy kupiec dr. Henryk Szarski, aby na miejscu przeprowadzić porozumienie się z kupiectwem lwowskim co do poparcia przemysłu krajowego i zerwania stosunków handlowych z Niemcami.

**Jubileusz A. Beldickowskiego.**

**Kraków 24 stycznia.** Wydział koła literackiego na odbytym wczoraj wieczór posiedzeniu uchwalił wzięcia inicjatywę w urządzeniu uroczystego obchodu jubileuszu pisarskiego Adama Beldickowskiego. W skład komitetu, w tym celu wybranego, weszli: p. Aug. Sokolowski, prof. Zdziechowski, dyr. Kotarbiński i p. Prokesh. Obchód jubileuszowy odbędzie się prawdopodobnie w marcu.

**Podrózenie chleba.**

**Kraków 24 stycznia.** Dochodzenia komisarza targowego w sprawie podrózenia pieczywa, podjęte na polecenie prezydium magistratu, wykazały, że niektórzy piekarze nie trzymają się zobowiązań, przyjętych na miesiąc stycznia co do ceny w deklaracji złożonej w magistracie. Będą oni pociągnięci do odpowiedzialności i będzie na nich nałożoną odpowiedzialność kara.

**Z krak. rady miejskiej.**

**Kraków 24 stycznia.** Pierwsze posiedzenie komisji budżetowej rady miasta odbędzie się w poniedziałek 27 bm. Wydział obrachunkowy magistratu przygotował dla komisji budżetowej zestawienie budżetu miejskiego, którego ogólny bilans jest następujący: Wydatki zwyczajne 2,472,330 kor., nadzwyczajne 164,951 kor., razem wydatki 2,637,281 koron. Dochody zwyczajne 2,236,536 kor., nadzwyczajne 3000 kor., razem 2,239,536 kor. Deficyt wynosi więc 347,745 kor. i zadaniem komisji budżetowej będzie zarządzić temu, tak, aby w przedmiotowym pełnej radzie projekcje wydatki dorównywały dochodom.

**Szkoła sztuk pięknych w Warszawie.**

**Warszawa 24 stycznia.** Nadeszła tu telegraficzna wiadomość z Petersburga, że ministerstwo najwyższego dworu zezwoliło na projektowane utworzenie szkoły sztuk pięknych w Warszawie.

**Za pojedynek.**

**Warszawa 24 stycznia.** Tutejszy wydział karny sądu okręgowego skazał znanych malarzy Antoniego Austela i Wacława Pawłiszaka, oskarżonych o zbrodnię pojedynku między sobą, odbytego przed miesiącem — każdego na 3 tygodnie aresztu na odwachu.

**Panama niemiecka.**

**Melningen 24 stycznia.** W filji Kasy oszczędności w Schalkau odkryto defraudację, wynoszącą 36.000 marek. Defraudacja sięgają roku 1896.

**Wojna w Transwaalu.**

**Londyn 24 stycznia.** Do *Timesu* donoszą z Melbourne: W parlamencie związkowym przy-

chylny Boerom dep. Higijs, wniósł petycję, opatrzoną 800 podpisami, a wysuwającą rząd, aby powstrzymał wysyłkę wojsk australijskich do Afryki południowej. Iżba petycję tę przyjęła w milczeniu. Prezydent gabinetu oświadczył, iż rząd czyniąc zadość życzeniu Chamberlaina, wysłał wojska do Afryki południowej. Oświadczenie to powitano oklaskami.

**Pretoija 24 stycznia.**

Stu pięćdziesiąciu Boerów napadło koło Lindkewspruit na angielskich mieszkańców, którzy zajęci byli koszeniem trawy. Przyszło do zaciepnej walki, w której padło czterech Boerów, a sześciu zostało rannych. Anglicy mają jednego zabitego, a sześciu rannych. Ulegając przemocy, Anglicy musieli się poddać.

**Wypadki w Chinach.**

**Pekin 24 stycznia.** Nowo mianowani posłowie: niemiecki, angielski, francuski, rosyjski i japoński, wczoraj wieczór umierzytelnił się. Oficerowie i żołnierze chińscy odprowadzili ich aż do bramy miasta zakazanego. Następnie wzięto ich na lektyki i zanesiono do sali audjencjonalnej.

**Przesilenie gabinetowe.**

**Madryt 24 stycznia.** W powodu nieporozumień w lonie gabinetu, oczekują tu wybuchu przesilenia gabinetowego w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Sagasta oświadcza, iż gotów jest utworzyć gabinet koncentracji, i powołać do niego postępowców, a nawet umiarkowanych republikanów.

**Pożar.**

**Budapeszt 24 stycznia.** Dziś o północy zaalarmowano wszystkie pogotowia straży pożarnej w mieście, że młyn „Concordia” przy ulicy Sorokarskiej stoi w płomieniach. Po niewielu minutach „raz” pożarna prowadziła już akcję ratunkową. Palili się pięciopiętrowy obłrzy centralny budynek, otoczony przez szeregi innych budynków, tworzący razem kolosalny kompleks.

Po północy strzeżel strażnik, że z okna piątego piętra wydoływają się płomyki. Zaalarmował natychmiast straż pożarną; komendant straży, widząc, że centralnego budynku nie da się uratować, skierował główną akcję ratunkową na budynek sąsiednie, którym zagroziła niebezpieczeństwo. O godz. 1 w nocy tworzył już centralny gmach jedno morze płomieni. Pogotowia strzelców i artylerji, oraz silne posterunki policji pieszej i konnej utrzymywały porządek. Przyczyną pożaru dotychczas nie wyjaśniono. Młyn ubezpieczony był w krajowych i zagranicznych Towarzystwach na kwotę całej swej wartości.

**Bezrobotcie.**

**Rjeka 24 stycznia.** Liczba robotników bez zajęcia wzmagą się. W fabryce torpedowców, jakoteż w innych fabrykach roboty zredukowano. Także roboty portowe obecnie są mniejsze. Dotychczas jest około 1000 robotników bez zajęcia.

**Zamach na pociąg.**

**Jauer 24 stycznia.** Niewysłędzeni dotąd zloczyncy usiłowali wykołocić pociąg osobowy pod stacją Bohrau-Seilersdorf. Poukładali kamienie na szynach i przestawili znak sygnałowy. Dzięki przytomności umysłu budnika, zdołano pociąg zatrzymać przed przeskodą, tak, iż nie przyszło do wykołeczenia. W pociągu znajdowało się kilkudziesięciu osób.

**Dramat rodzinny.**

**Neapol 24 stycznia.** Rozegrał się tu następujący dramat: Inspektor cel Dellefranci, którego córkę uwiodł znany birbant hr. Balzo, nalegał na hrabiego, by się z nią ożenił. Balzo z początku przytakił, następnie jednak, ulegając presji rodziny, zamiar swój zmienił. Brat dziewczyny, który jest oficerem, wezwał hrabiego na pojedynek, ale Balzo pojedynku nie przyjął. Wczoraj ojciec dziewczyny przystąpił do hrabiego na ulicy i raz jeszcze wezwał go, by się z jego córką ożenił. Bal o odpowiedział na to, iż nie więcej uczynić nie może, jak tylko utrzymać dziewczynę z całą jej rodziną. W odpowiedzi na to, Dellefranci wyciągnął rewolwer i celnym strzałem położył hr. Balzo trupem na miejscu, poczem sam oddał się w ręce policji.

**Waszyngton 24 stycznia.**

W senacie omawiał senator Bela stracenie przez Anglików Szeepera i zazaczył, że fakt ten jest naruszeniem przez Anglie konferencji geneuewskiej.

**Petersburg 24 stycznia.**

Spasowicz opuszcza w dniach najbliższych, z powodu nadwątłego zdrowia, zupełnie Petersburg i zamieszka stale w Warszawie.

**Parý 24 stycznia.**

Okręt wojenny „Charlemagne” odjedźza jutro z Tulonu do Tangeru. Jak słychać, także i krążownik „Galinei” gotuje się do odjazdu do Tangeru. *Echo de Paris* dowiaduje się, że podróż „Charlemagne” bijnajmniej nie stoi w związku ze zamordowaniem dwóch francuskich pułkowników. Komendant „Charlemagne” otrzymał podobno rozkaz udania się do Rabagah, celem podziwienia sultana marokańskiego, jak to uczynili Anglicy.

**Kronika z ostatniej chwili.**

**Grad srebrny** padł wczoraj na ulicy Kazimierzowskiej. Z nieba zda się, leciały gęsto łzki srebrne, lityczki, widelce, noże, kubki, solniczki i inne drobiazgi, wszystkie srebrne i odbijające się z brzękiem od kamieni bruku, lamaly się, kruszły i gięły. Chmura gradowa, gradem tym sypiąca, nie musiała być zbyt wielką, gdyż to atmosferyczne zjawisko na bardzo małej tylko objawilo się przestrzeni. Utworzyło się zbiegowisko i ludęk, wyłącznie prawie ten — wybrany, jak ongiś mannę na puszczy, rzucił się zbierać teraz grad srebrny. Nasz kronikarski astronom i meteorolog, któremu o niezwykłym tem atmosferycznym zjawisku doniesiono, udał się bezwzględnie na miejsce i sprawdził, co następuje. Na trzecim pietrze domu pod l. 5, mieszka świeżo posłubiona para małżeńska, złożona z Adolfa i Róży z Schorów-Menkesów. Wczoraj, oglądając przepyszne, lśniące srebra wyprawne swej żony, zauważył z przerażeniem pan Menkes, że są to srebra chińskie, nie zaś jak było umówione, prawdziwe. Zadrżnięty w najdelikatniejszych swych uczuciach na widok takiego oczywistego oszustwa teściów, pan Adolf zapalał gniewem srogim i pod wpływem wrzającego swojego temperamentu powyrzucał chińską wyprawę swej uczyni, wedle Mojżeszowego prawa posłubio-

nej żony, za okno. W rezultacie, młoda małżonka rozpoczyna z powodu utraty swej wyprawy, sąsiedzi wolałą za panem Adolmem — skoro pojawi się na schodach — „a kik, a kik, myszigenę!” policja zaś gotowa pociągnąć go jeszcze do odpowiedzialności za zaburzenie porządku i wywołanie ulicznego zbiegowiska.

**Robert i Bertram,** czyli Józef Waladyn i Hersch Stein, ukradli w Czerniowcach srebra stolowe wartości 1600 kosem i uciekli świat.

**Za wzorem lwowskich** poszli złodzieje przemyscy. Minionej nocy rozbili sklep tamtejszego jubilera i skradli przedmioty srebrne i złote .wartości 4000 kor.

**Naivnych, nie trzeba siać...** Mikolaj Stangret, faktor slug, spotkał dziś rano na placu Krakowskim poszukującego zajęcia Iwana Chomyszyna i obiecał znaleźć mu służbę, jeżeli tenże złoży na jego ręce odpowiednią sumę na „takse” dla magistratu i policji. Ponieważ Chomyszyn gotówki nie posiadał, zszedł z nóg nowe buty, a z pleców kozuch i w zamian za podarte sztylty i letnie palto, wrzeczył jej swojemu protektorowi. Protektor, nie namysławiając się długo, kozuch i buty w oczach Chomyszyna sprzedał handeleosowi i zabierał się już do ucieczki z uzyskaną gotówką; gdy dojrzało go oko i dosięgła ręka „sprawiedliwości” uosobiona w policyjnym agencie i odprowadziła do kozy. Naivny Chomyszyn, dotychczas zrozumiał nie może, za co jego protektora aresztowano.

**Rozmaitości.**

**Ludzkość za kilka stuleci.** Profesor Bruner, kierownik departamentu biologicznego uniwersytetu Butler, w Stanach Zjednoczonych, jak donosi *New-York Herald*, ogłasza sensacyjne przewidywanie. Twierdzi on, że człowiek przysły utraci kilka żeber i mele palec u nóg, że mózg rozwinie się i cały korpus rozszerzy się. Człowiek przyszłości będzie żył dłużej, mniej chorował, niż obecnie, jego pamięć będzie mogła ogarnąć większą ilość wiedzy, mikroby będą wytępione. Rodzaj ludzki będzie równomierniej podzielony pod względem płciowym, przeważą kobiety ustąpi, ludzkość będzie się dzieliła na dwie mniej więcej równe części.

**Oryginalny środek** ochrony wynalazł sobie pewien obywatel ziemski w okolicy Ostrowa (Księstwo Poznańskie). Sprowadził on kilkanaście wilków, jak pisze *W. u. H.*, i wpuścił w swe leśne rewiry. Skutek jest taki, że chłopi, z obawy przed wilkami, drzewa nie kradną, ale za to szkody w oborach i owczarniach są ogromne; zdarza się nawet, że wilki napadają na podróżnych na drogach. *Se non e vero e bene trovato.*

**Katastrofa na morzu.** Angielski parowiec pocztowo-osobowy „Lagos”, dążący z Liverpoolu do wybrzeży zachodnich Afryki, rozbijł się w pobliżu wyspy Madery. Podróżnicy i poczęto zdołano po wielkich wysiłkach uratować. Parowiec, rozbity na dwie, stał się pastwą morza.

**Stowarzyszenie zawodników** kochanków. Nowe towarzystwo *sui generis* zawodowców, powstaje w Nowym Jorku. Jak tytuł świadczy, będą należeli do niego zawiędzeni kochankowie, którzy pragną znaleźć ukojenie i moralne wynagrodzenie w lonie towarzystwa. Prezesem klubu ma zostać młodzieniec, mogący się wykazać największą liczbą otrzymanych „koszów”. Jeden z adwokatów nowojorskich zajmując się opracowaniem regulaminu klubowego, który następnie przesłał władzy do zatwierdzenia.

**Anglicy gotowi** podjąć się wszystkiego za pieniądze. Oto dochodzi wiadomość z Lorenzo-Maque, że miejscowy general-gubernator wygnal z tego miasta 5 Anglików za sprzedawanie przemycanej broni Boerom.

**Zła na indeksie.** Władze celne kolonji Wiktorji w Australji uśmieciły dzieła Emilia Zoli na indeksie. Najwyższy trybunał państwowy orzekł, iż są „literaturą nieprzystołą”, a urzędnicy celnego Melbourne skorzystali z pierwszej sposobności, by skonfiskować przysyłkę utworów słownego pisarza.

**Komitet kobiety włoskiej.** Z pewnego i bezpośredniego źródła otrzymujemy wiadomość, że komitet kobiece w Włoszech powstają nie w celu zbierania ofiar dla dzieci wrześnińskich, lecz jedynie dla zaprotestowania wobec świata całego przeciw katowaniu ich w szkole i przeciw wyrokowi gnieźnińskim.

**Wzruszające zdarzenie** rozegrało się w tych dniach w klinice Bergmana w Berlinie. Na stół operacyjny wleciono młodego człowieka, podczas gdy znajomy operator objaśniał jego chorobę. Był to młody stronnik Boerów, rodem Berlińczyk, któremu w czasie polityczki kula wroga zdruzgotała ramię w chwili, gdy pochylony nad rannym towarzyszem usiłowal ulżyć jego cierpieniem. Przy tych słowach profesora rozległy się w sali grmiące oznaki uznania, a młody bohater zrozumiawszy szybko o co chodzi z trudem uniósł się nieco, dziękiąk uszczęśliwionym uśmiechem za złożony mu hold Powaga z widowni senny znikła na chwil kilka, wracając z chwilą rozpoczęcia narzeko chorego.

**Rozstrzelanie kobiety.** Wiśniaczka Singaja Nikoliczowa z Zwazady otrula swego męża, aby mógł swobodnie romansować z 18-letnim młodzieńcem. Sąd skazał Nikoliczową na śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok w tych dniach wykonano w mieście Ubu. Wobec tego jednak, że nie było jeszcze wypadku rozstrzelania kobiety, ludność okoliczna z zaciekawieniem doptywała się, czy do morderczyni strzelacz będą z przodu czy z tyłu. Zaciekawienie wzmagalo się aż do dnia wykonania wyroku. Trucielka szła na plac stracenia krokiem pewnym i przedkim. Gdy spostrzegła żołnierzy z bronią, zawołała do nich: — Panowie żołnierze, a mierzcie dobrze, tylko głowy nie rańcie, niech pójde do grobu nie zeszpecał! Cztery strzały zagrzmiały w powie trzu, a kobieta padła martwa.

**Odkrycie archeologiczne.** O trzy kilometry od wioski Giardini, niedaleko Messyny we Włoszech, odkryto szczątki miasta Naxos, najstarszego w Sycylii. Profesor Salinas, dyrektor muzeum narodowego w Palermo, znalazł kilka grobów, należących do rozmaitych epok. Groby pochodzące z czasów helleńskich, są zbudowane z cegły i mają kształt małych domków.

**Dział ekonomiczny.**

**Wiedeń 24 stycznia.** (fr.) Zniżenie stopy procentowej przez bank angielski na 3 1/2%, wywarło na giełdach bardzo dobre wrażenie i oslabilo depresję wywołaną alarmującym doniesieniem jednego z pism angielskich, jakoby zanosiło się na wojnę w Afganistanie. Mimo to jednak, że w Londynie stopa procentowa już znieda, a w Australji zapewne od jutra ją zniża, zatrzymał się chwilo-

wo prąd zwyklowy, istniejący od kilku dni. Popyt o renty, znalazłszy widocznie uspokojenie, zmalał znacznie, a na targu walorów żelaznych zapanowała depresja z powodu trudności, wylaniających się w kwestji odnowienia kartelu żelaznego. Także w Berlinie panuje znikła na targu walorów górniczych. Akcjonariusze kopalni węgla są w rozpaczy, gdyż z powodu lagodnej zimy, zapotrzebowanie węgla jest stosunkowo niewielkie i grozi im ukroczenie dywidendy.

**Wiedeń 24 stycznia.** (Giełda zbożowa). (Kurse w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 9:59 do 9:60, na maj-czerwiec od — do —, na jesien od — do —; żyto na wiosnę od 8:05 do 8:06, na maj-czerwiec od — do —, na jesien od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od 5:55 do 5:66, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owies na wiosnę od 7:83 do 7:84, na maj-czerwiec od — do —, na jesien od — do —; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 12:60 do 12:70 olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od — do —. Usposobienie slabe. Pochmurno

**Budapeszt 24 stycznia.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na kwiecień od 9:42 do 9:43, na październik od 8:45 do 8:46, żyto na kwiecień od 7:88 do 7:89; owies na kwiecień od 7:55 do 7:57; kukurydza na maj od 5:37 do 5:38; rzepak na sierpień od 12:20 do 12:30. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna dobra. Usposobienie silne. Pogoda lagoda.

**Wiedeń 24 stycznia.** (Giełda połuda. godzina 12 m. 30). Marki 117 25, Renta majowa 100 80. Węg. renta koronowa 97 55, Akcje austr. zakl. kred. 650—, Akcje węg. zakl. kred. 670—, Akcje Anglobanku 262:50, Akcje Unionbanku 551—, Akcje Bankvereinu 453—, Akcje Länderbanku 420 50, Akcje kolei państw. 665 50, Lombardy 76 50, Akcje kolei Elbthalt 451—, Akcje fabryki broni 308—, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpy 403:50, Akcje Rima Muranji 487—, Akcje pragskiego Tow. żel. 1.468, Losy tureckie 104 25, Ruble 253 25 Usposobienie silne. J.

**Berlin 24 stycznia.** (Giełda poranna). Akcje kredytowe 205 50 Tow. dyskontowe 185 75. Usposobienie silne.

**TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.**

W piątek 24 stycznia o godz. 7 wieczorem.

**CYGANERYA**

(La Bohème)

opera w 4 aktach podlug Henryka Murgera „Vie de Bohème” napisal G. Giacomos i L. Illica; przeklad polski L. G., muzyka G. Puccini’ego.

**O S O B Y :**

Rudolf, poeta	p. Drzewiecki
Schaunard, muzyk	p. Ludwig
Marceli, malarz	p. Szymański
Collin, filozof	p. Jeromia
Mimi	pna Bohussówna
Musette	pni Kliszewska
Alejandro, radca stanu	p. Paszkowski
Benoit, właściciel domu	p. Kauffmann

Studenti, szwaczki, kapelusznice, modystki, oby-watele, żołnierze, kelnerzy, chłopcy, dziewczęta, praktyknie, lud. — Rzecz dzieje się w Paryżu 1830 r.

**Przyjechali do Lwowa**

dnia 24 stycznia 1902 r.

**HOTEL EUROPEJSKI.** G. Zapolska Janowska z Dąbrowej. M. Wiejaek z Stanislawowa. M. Biechońska z Zakopanego. J. Zelechowski z Karowa. M. Thurmann z Bukowiny. M. Jungowa z Hrusiatycz. S. Gliozek z Wodnik. J. Stankowski z Chwałbógów. S. Gliozek ze Schodnicy. Z Majewski z Nowego Sączu. K. Lipkowski z Rosji. E. Hirschmann z Wiednia.

**Nadesłane.**

Rubrycz ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

**Dr**

